
PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG MẦM NON SAO MAI 

                   Số: 75/KH-MNSM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc         

       Mạo Khê, ngày 12 tháng 09 năm 2018            

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG PHÒNG HỌC THÔNG MINH 

Năm học 2018 - 2019 

 Thực hiện công văn số 919/PGD&ĐT-CNTT, ngày 11/09/2018 của Phòng giáo dục 

và đào tạo thị xã Đông Triều về việc tăng cường dạy - học trên phòng học thông minh năm 

học 2018 – 2019; 

 Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường. Trường MN Sao Mai  xây dựng kế hoạch tổ 

chức dạy - học trên phòng học thông minh năm học 2018- 2019 như sau: 

I. Đặc điểm tình hình  

 - Tổng số cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường  : 36 

 Trong đó :  

- CB Quản lý : 03 

- Giáo viên :  31              

    - Nhân viên :  02 

- Tổng số CB,GV sử dụng thành tạo máy vi tính:  36/36 = 100% 

- Tổng số nhóm, lớp: 15 nhóm, lớp 

                             + Nhà trẻ    :  03 nhóm trẻ 24 - 36 tháng tuổi. 

                             + Mẫu giáo : 12 lớp trong đó : 3 - 4 tuổi  : 04 

                                                                              4 - 5 tuổi :  04 

                                                                              5 - 6 tuổi :  04 

- Tổng số học sinh: 391 trẻ: Trong đó  + Nhà trẻ: 47 trẻ 

                                                              + Mẫu giáo:  344  trẻ 

1. Thuận lợi 

- Nhà trường đã được trang bị một phòng học thông minh gồm: 1 bục giảng thông 

minh, máy tính bảng 25 chiếc được lắp đặt tại lớp 5A1 điểm trung tâm. 

 - Các đồng chí giáo viên đã được tập huấn về sử dụng phòng học thông minh, đồng 

thời có kiến thức về tin học, sử dụng vi tính tương đối thành thạo. 

- Các trang thiết bị phục vụ cho phòng học thông minh tương đối đầy đủ. 

- Các bậc phụ huynh rất quan tâm việc ứng dụng CNTT trong các hoạt động của  trẻ.  

2. Khó khăn: 

- Chưa có phòng học thông minh riêng cho trẻ thực hành.  

- Số lượng máy tính bảng tại phòng học thông minh còn ít so với số lượng học sinh. 

- Khả năng khai thác, sử dụng các chức năng trên phòng học thông minh của giáo 

viên còn nhiều hạn chế. 

- Số trẻ 4 và tuổi tại khu trung tâm là 114 trẻ trong khi đó phòng học lớp học thông 



minh là 01 phòng vì vậy khó hăn cho việc bố trí việc dạy và học của GV và của trẻ. 

           II. Mục tiêu: 

1. Mục tiêu chung: 

 - Góp phần thực hiện đổi mới giáo dục căn bản, toàn diện theo nghị quyết trung 

ương 8, từng bước đổi mới phương tiện dạy - học hiện nay trong nhà trường. 

 - Triền khai mô hình phòng học thông minh giúp cho giáo viên, học sinh trong nhà 

trường nâng cao kỹ năng sử dụng thành thạo CNTT, kỹ năng tìm kiếm dữ liệu, tài nguyên 

trên internet, kỹ năng làm việc theo nhóm; có khả năng tối ưu các thiết bị dạy học điện tử, 

kỹ thuật số với nội dung đa phương tiện.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

Cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường có khả năng sử dụng thành thạo máy 

tính nhằm phát huy tối đa tính ưu việt của các thiết bị dạy học điện tử, kĩ thuật số hiện đại. 

- Giáo viên và học sinh có nhu cầu và thói quen tích cực nâng cao trình độ công 

nghệ thông tin, tham gia tra cứu thông tin trên internet cũng như nghiên cứu để ứng dụng 

CNTT. 

 - Giáo viên có thể quản lý được học sinh thông qua bục giảng thông minh 

 - Nâng cao hiệu quả giao tiếp hai chiều giữa giáo viên và học sinh từ đó hiệu quả 

công tác dạy - học từng bước nâng lên. 

- 13/31 = 41.9%  đăng kí dạy trên phòng học thông minh (trong đó 8/8 giáo viên dạy 

lớp MG 5 tuổi =100% , 5/8  giáo viên dạy lớp MG 4 tuổi = 62,5% ). 

- 100% học sinh lớp mẫu giáo 4, 5 tuổi được học tập trên PHTM  và biết thao tác 

thành thạo trên máy tính bảng, biết tương tác cùng cô, hào hứng, tích cực tham gia các tiết 

học trên phòng  học thông minh.  

  - Trong năm học 2018-2019: số hoạt động ứng dụng trên phòng học thông minh 95 

hoạt động.  

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP: 

1. Nội dung: 

 - Xây dựng điều kiện thiết yếu về CSVC cho 01 phòng học thông minh. 

 - Tham dự các hội nghị tập huấn do Phòng GD&ĐT tổ chức về triển khai mô hình 

lớp học thông minh. 

 - Tổ chức các hội nghị tập huấn về triển khai mô hình lớp học thông minh cho cán 

bộ, giáo viên, học sinh. 

 - Triển khai thực hiện mô hình lớp học thông minh từ nhóm tuổi 4- 5 tuổi và 5-6 

tuổi. 

 - Đánh giá rút kinh nghiệm cho từng tiết học 

2. Biện pháp thực hiện: 

2.1. Ban giám hiệu nhà trường: 

  - Xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện mô hình lớp học thông minh Năm học 

2018 – 2019 

- Tiếp tục mua sắm thiết bị CNTT cho 01 phòng học thông minh với đầy đủ các thiết 

bị thiết yếu cần, đủ cho phòng học thông minh. 

 - Kiểm tra đánh giá việc thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện từng bước căn cứ theo từng mức độ. Đặc biệt việc bồi dưỡng 

cho đội ngũ về kiến thức kỹ năng tin học và sử dụng thiết bị dạy học hiện đại trà; tăng 

cường đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị dạy và học từ các nguồn ngân sách tiết kiệm 



được, nguồn xã hội hóa theo hình thức tự nguyện đóng góp và các nguồn hỗ trợ ủng hộ 

khác; 

 - Kiểm tra, đánh giá hồ sơ, việc dạy và học của giáo viên, học sinh trên phòng học 

thông minh có biện pháp điều chỉnh kịp thời. 

- Xây dựng kế hoạch và nội dung tập huấn; trực tiếp báo cáo, bồi dưỡng cho cán bộ, 

giáo viên, học sinh trong nhà trường.  

 - Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể theo từng tháng, triển khai thực hiện có theo 

dõi, quản lí, đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời. 

 - Có kế hoạch quản lý, thường xuyên bảo trì hệ thống thiết bị trong phòng học luôn 

hoạt động hiệu quả. 

 - Lập sổ theo dõi kết quả giảng dạy, bồi dưỡng, sử dụng phòng học thông minh đối 

với cán bộ, giáo viên và lớp học ( theo lịch phân công giảng dạy kèm theo). 

2.2. Tổ chuyên môn: 

  Tổ chuyên môn MG 4, 5 tuổi : 

   + Xây dựng kế hoạch dạy và học trên PHTM triển khai cụ thể cho giáo viên đặc biệt 

giáo viên dạy lớp 4, 5 tuổi tại điểm trung tâm. 

  + Sắp xếp thời khóa biểu phù hợp cho giáo viên và trẻ dạy và học trên phòng học 

thông minh. 

+ Đồng chí tổ trưởng phối kết hợp với HP chuyên môn để giám sát, bồi dưỡng công 

tác ứng dụng phòng học thông minh trong tổ MG 5 tuổi. 

 + Các tổ chuyên môn MG 4,5 tuổi vào các buổi sinh hoạt Tổ chuyên môn, rút kinh 

nghiệm về việc vận hành, khai thác hệ thông PHTM, các tiết dạy sử dụng phòng học thông 

minh. 

 + Tổ chức đánh giá hiệu quả sử dụng phòng học thông minh 1 lần/học kỳ đối với 

giáo viên trong tổ và báo cáo BGH, tham mưu kế hoạch bồi dưỡng những hạn chế của giáo 

viên trong tổ vào kì sau và trong dịp hè kế tiếp.  

2.4. Giáo viên: 

- Bắt đầu thực hiện mô hình lớp học thông minh ngay từ tháng 10/2018. Triển khai 

mô hình lớp học đối với các lớp Mẫu giáo 4,5 tuổi khu trung tâm. 

 - Các đồng chí giáo viên các lớp MG 4,5 tuổi ở các lớp tham gia đầy đủ, nghiêm túc 

các lớp bồi dưỡng, tập huấn về nội dung triển khai mô hình lớp học thông minh.  

 - Đăng ký và sử dụng phòng học thông minh. Có trách nhiệm bảo quản trang thiết bị 

phòng học khi thực hiện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công giảng dạy về mô hình lớp học thông minh 

( thực hiện theo danh sách phân công cụ thể). 

  - Các lớp Mẫu giáo 5 tuổi xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động trên phòng học 

thông minh : 14 tiết học / năm học  

  - Các lớp Mẫu giáo 4 tuổi xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động trên phòng học 

thông minh : 7 tiết học / năm học     

  IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ: 

 



Thời 

gian 

Nội dung công việc Chỉ đạo và thực hiện Kết quả 

Tháng 

8/2018 

- Khảo sát toàn bộ CSVC phục 

vụ hoạt động CNTT. 

- Sửa chữa, mua sắm thêm thiết 

bbị.  

- Bồi dưỡng đội ngũ về CNTT, 

các thao tác vận hành trên 

PHTM 

- BGH 

 

- BGH. 

 

- BGH, giáo viên. 

 

 

Tháng 

9/2018 

- Xây dựng kế hoạch sử dụng 

phòng học PHTM. 

- Phân công giáo viên phụ trách, 

quản lý phòng học thông minh. 

- Tổ chức chuyên đề áp dụng 

phương pháp dạy học lấy trẻ làm 

trung tâm trên PHTM (tổ chức 2 

tiết mẫu). 

- BGH 

 

- Đ/c Mai TTTCNTT  

 

 

- Đ/c Mai lớp MG 5A3, Đ/c Hà 

Thủy lớp MG 4B1. 

 

Tháng 

10/2018 

- Lớp MG 5A1 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 5 A2 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 4B1 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B2 dạy 2 tiết  

- Đ/c Hạnh  - Nguyễn Hương  

- Đ/c Hoa – Bình  

- Đ/c Hà Thủy 

- Đ/c Ngọc Anh . 

 

Tháng 

11/2018 

- Lớp MG 5A3 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 5A4 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 4B3 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B4 dạy 2 tiết 

- Đ/c Mai – P.Nhung  

- Đ/c Oanh- Tuyết Nhung  

.- Đ/c Loan- Thùy   

- Đ/c Duyên- Xuân  

 

Tháng 

12/2018 

- Lớp MG 5A1 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 5A2 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 4B1 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B2 dạy 2 tiết 

- Đánh giá sơ kết việc thực hiện. 

- Đ/c Hạnh  - Nguyễn Hương  

- Đ/c Hoa – Bình  

- Đ/c Hà Thủy 

- Đ/c Ngọc Anh . 

- BGH và TTCM 

 

Tháng 

1/2019 

- Lớp MG 5A3 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 5A4 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 4B3 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B4 dạy 2 tiết 

- Đ/c Mai – P.Nhung  

- Đ/c Oanh- Tuyết Nhung  

- Đ/c Loan- Thùy   

- Đ/c Duyên- Xuân  

 

Tháng 

2/2019 

- Lớp MG 5A1 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 5A2 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B1 dạy 1 tiết. 

- Lớp MG 4B2 dạy 1 tiết  

- Đ/c Hạnh  - Nguyễn Hương  

- Đ/c Hoa – Bình  

- Đ/c Hà Thủy 

- Đ/c Ngọc Anh . 

 

Tháng 

3/2019 

- Lớp MG 5A3 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 5A4 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 4B3 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B4 dạy 2 tiết 

- Đ/c Mai – P.Nhung  

- Đ/c Oanh- Tuyết Nhung  

- Đ/c Loan- Thùy   

- Đ/c Duyên- Xuân  

 



Tháng 

4/2019 

- Lớp MG 5A1 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 5A2 dạy 4 tiết. 

- Lớp MG 4B1 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B2 dạy 2 tiết  

- Đ/c Hạnh  - Nguyễn Hương  

- Đ/c Hoa – Bình  

- Đ/c Hà Thủy 

- Đ/c Ngọc Anh . 

 

Tháng 

5/2019 

- Lớp MG 5A3 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 5A4 dạy 2 tiết. 

- Lớp MG 4B3 dạy 1 tiết. 

- Lớp MG 4B4 dạy 1 tiết 

- Tổng kết, rút kinh nghiệm. 

- Đ/c Mai- Phạm Nhung 

- Đ/c Oanh - Nhung  

- Đ/c  Loan  

- Đ/c  Xuân 

- BGH, TTCM, GV 

 

Trên đây là kế hoạch việc triển khai tổ chức dạy - học trên phòng học thông 

minh năm học 2018 - 2019. Đề nghị các đồng chí CBGV, NV nhà trường các bộ 

phận được phân công nghiêm túc thực hiện./. 

 

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT 

 

 

 

 

 

 

LÃNH ĐẠO PHÒNG GD & ĐT THỊ XÃ  PHÊ DUYỆT 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:  

  - PGD, BGH( b/c) 

  - Tổ chuyên môn, 

  - CBGV, NV 

- Lưu: VT, CM 

NGƯỜI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

P. HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đoàn Thị Tuyết Hồng   
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